Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

INDICAÇÃO N° 3-Z- / 2022

Autoria: DEPUTADO  IRAN  BARBOSA

Indico à Mesa, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhada Proposição ao Excelentíssimo Senhor BELIVALDO CHAGAS,

Governador do Estado de Sergipe, e ao Excelentíssimo Secretário de Estado

da Educação, do Esporte e da Cultura — SEDUC, JOSUÉ MODESTO DOS

PASSOS SUBRINHO, solicitando-lhes que seja providenciada a Criação

de editais culturais regionais, via FUNCAP, de acordo com a demanda de

cada regido.

Justifica-se esta proposição devido A importância da descentralização das

políticas culturais a fim de promover editais culturais regionais. Embora a

FUNCAP venha desenvolvendo alguns editais para todo estado, é perceptível

que a criação de editais por região trará uma maior adesão e incentivo aos que

promovem, de forma ativa, a cultura no Estado.

0 TEXTO A SER ENVIADO DEVERA CONTER 0 SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo A iniciativa do
Deputado  IRAN  BARBOSA, aprovou a INDICAÇÃO N°  9-̀f•-'  /2022 para que
seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor BELIVALDO CHAGAS,
Governador do Estado de Sergipe, e ao Excelentíssimo Secretário de Estado
da Educação, do Esporte e da Cultura — SEDUC, JOSUÉ MODESTO DOS
PASSOS SUBRINHO, solicitando-lhes que seja providenciada a Criação
de editais culturais regionais, via FUNCAP, de acordo com a demanda de
cada regido.

Sala das Sessões, 28 de Abril de 2022.

IRA B BOSA
Deputado Estadual

E-Mail:  dep.iranbarbosa(a_al.se.leg.br  /Fones: 79. 3216.6708 / 3216.6625
Alese - Av. Ivo do Prado s/n - 4° andar- Aracaju - Se

	Page 1